metu coniugia inire non audentibus, evacuatur potius per hec superflua quam re-

pleatur, Volentes igitur tantis offensis, damnis et incommodis prò virihus ohviare,

hac re sepius cum plurimis et optimis perusinis civibus ex omni statu et ordine

mature discussa, revisis per nos et alios de mandato nostro ad id ydoneos omni-

bus et singulis statutis, reformationihus, decretis et ordinamentis dicti Comunis ad

liane materiam facientibus, et magna cum diligentia et maturitate discussis, et ex

eis omnibus quantum patitur dispositio presentium temporum meliora et ntiliora

deligentes, hoc presenti nostro decreto perpetuis temporibus valituro vigore auctoritatis et

offitii nostre gubernationis decernimus, statuimus et mandamus, ut infra sequitur,

videlicet:

1. Primo decernimus ac statuimus quod nulla mulier civi pefusino nupta, vel

aliter in perusina civitate familiariter hahitans, cuiuscumque conditionis gradus

aut preminentie existat, ipsa aut eius vir possit portare aut etiam quomodolibet

habere in vestimentis ac ornamentis capitis vel colli, anulis, cinturis, iocalibus

aut aliis quibusvis ornamentis cuiuscumque partis corporis habitis ab eius viro,

aut ab alio quovis ex parte ipsius viri, nisi solum et dumtaxat prò valore et rata,

et usque ad ratam et valorem inter omnia predicta vestimenta et ornnvirnfa tertie

partis dotis, ipsi viro vere date sive dande aut vere et non in fraudem presertim

huius nostri ordinamenti promisse sub pena librarum ce denariorum incurrenda

ipso facto per quemlibet contrafacientem prò qualibet vice, ac sive vir fuerit sive

eius uxor, et insuper talis uxor contrafaciens incidat ipso iure et facto in senten-

tiam excomunicationis, a qua non possit absolvi, nisi solum in mortis articulo per

quemlibet inferiorem.

2. Item ad hoc ut certius sciatur veritas dotittm datarum vel promissarum,

decernimus quod quelihet datio vel promissio dotis deinceps dari deheat in civitate

Perusii, servata hac forma et ìion aliter, nisi fuerit de ea rogatus votarius sub

pena lihr. ce denariorum patri vel cuivis alteri Ulani danti sine dieta solemni-

tate, et quod talis notarius infra quindecim dies a celebrato contractu teneatur

notulam talis instrumenti registrare in cancellaria Comunis in libro ad hoc de-

putando, in quo specialiter apponantur anmis , mensis et dies et dos et nomina

contrahentium, quem librum in quolihet introitu novi Potestatis vel Capitanei infra

Serie II, Tom. XXXVIII. 25
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mensem Cancellarius exiheat ipsis offitialilus, ut videant inquirant et puniant si

aìiqunn invenirent contrafecisse. Si quis tamen in futuritm fieri fecerit instrumentum

dotis vel proniissionis de maiori quantitate dotium, quam in vero fiierit promissa,

fune tam promittens, quam ille cui promictitur, et quilihet ipsorum teneatur Camere

npostoìice perusine tantum solvere quantum fuerit ultra veritatem in fraudem vel

simulate promissum. Et simili modo puniatur notarius scienter de tali promissione

simulata vel fraudulenta rogatus ; et ne ipse notarius in hoc decipiatur, teneatur

ipse notarius tempore contractus dcferre iuramentum iitrique parti, quod illa sit

vera dos, et non fraudulenter vel simulate promissa.

3. Item ad hoc ut sciatur que sit ipsa tertia pars dotis, quando dos fuerit data

in toto vel parte in honis stahilihus
,
quod huiusmodi bona deheant in extima-

tionem darì , et si non furrint extimata, tunc stetur exstimationi catastri, quanttim

ad effectum vitandi fraudem suprascriptum ; similiter si darentur bona mobilia sive

se moventia, sive iura, debeant extimata dari sub pena predicta.

4. Item statuimus decernimus et ordinamus quod diete mulieres non possint ali-

quod vcstimentum, videlicet mantellum, cioppam, vestcm aut camorram, iorneriam vel

lucchum in dictis locis aut aliquo eorum in eius dorso aut persona deferre seu por-

tare, que trahatur per terram, nisi per spatium aut longitudinem unius pedis, ad

mensuram comunis Perusii, sub predicta piena: et sartor qui contrafecerit et ma-

ritus supradicta pena puniantur.

5. Item ne circa predicta fraus aliqua committi possit, volumus et mandamus

quod quelibet ex dictis mulieribus et eius maritus debeat assignare vel assignari

facere Cancellario comunis Perusii dieta vestimenta et ornamenta cuiuseumque partis

corporis, que intendit portare: qui Cancellarius debeat ca per se vel coadiutorem

describere in uno libro ad hoc per fancellum massariorum conficiendo, et in ipsa

cancellaria continue servando, notando qualitatem et signa dictorum vestimentorum

et ornamcntorum, et nomina diete mulieris et viri, portam et parrochiam. Et non

facta dieta assignatione, non possit aliquod ex dictis et vestimentis et ornamentis

portare, sub pena predicta. Quantum vero ad illas mulieres que hucusque habuerunt

vestimenta et ornamenta super ratam diete tertie partis dotis, decernimus quod teneatur

assignare ipse vel earum viri per niodum suprascriptum omnia vestimenta et orna-

menta que intendit portare usque in dictam fertiam partem dotis: alia vero que sibi

superfuerint possint vendere vel sibi reservare prout voluerint, dummodo illis non

utantur : sub pena exeommunicationis et amissionis rerum non assignatarum , et

ratam suprascriptum excedentiuni. Et hanc primam assignationem teneantur facere

infra xxx dies a data presentium computandos.

6. Item ad certiorem notitiam valoris dictorum vestimentorum, statuimus quod

exstimaiio vestimentorum quorumlibet, tam de serico, quam de panno novorum sive

veterum, in omni casu quo opus esset ea exstimari, ut sciatur an sit excessus ultra

tcrtiam partem dotis, debeat fieri per Camerarium artis Sutorum, vel per Camerarium

artis Pannorum Veterum, una cum duohus magistris iuratis sue artis et eam exer-

centibus, per offitiulem forensem eligendis iuxta dispositionem capituli xlj primi

voluminis Statutorum. Amili vero, cinture, perle et alia ornamenta capitis vel colli

vel aliarum partium corporis, per Camerarium artis Aurificnm et duos iuratos ipsius

artis eam exercentes per similem modum debeant extimari.
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7. Addimus postremo quod dona que fiunt mulieri propter primum partum a maire

et patre vel aliis, non possint excedere ad plus valorem qiiatuor fior., sub pena cen-

tuni lihr. denariorum incurrenda ipso facto tam per dantem quani per accipicntenì

,

et appìicanda modo expresso in capitolo viiij infrascripto.

8 . Addimus etiani ad pleniorem premissorum ohservantiam et effeetum, quod prò

tali materia fiat unus cipptis in ecclesia sanati Laurentii de Perusio cunt tribus

clavibus distribuendìs prout placuerit magnificis Prioribus presentibus , in queni

liceat inmicti denuntias in scriptis eoruni, qui presentibus ordinamentis in aliquo

cantra fecerint, eum mentione duorum testium et loci ubi mtdier visa fuerit vesti-

menta vel ornamenta prohibita deferre. Et aperiri debeat singulis quindecim diebus,

et contra quamcumque personam que fuerit in eo prò denuntiata reperta, teneatur

Potestas infra xv dies fecisse cxecutionem, alias incidat ipso facto in penam lihr.

quinquaginta, que sibi de salario suo per fancelluni camere Conservatoruìn retineatur,

et ut infra in capitulo viiij proximo applicetur, et fancellus qui cani non retinuerit,

similem penam ut supra applicandam incurrat.

9. Iteni decernimus quod in omni contrafactione supradictorum et infradicendo-

rum ordinamentorum
,
pena incurrenda tam pecuniaria, quam amissionis rerum, ap-

plicetur prò una quarta parte Camere apostolice perusine, prò alia quarta offltiali

forensi eam actualiter exigenti, prò 3' parte accusatori probanti contrafactionem

,

salteni per duos testes de visu, et prò ultima 4' parte reparationi palata domini

Potestatis, et eo non indigente reparari reparationi palata m. d. Priorum ; et si

ilìud quoque non indigeret, tuìic applicetur ornamentis cappelle dicti palata : et uhi

non interveniret accusator, pars illi debita applicetur dictis palatiis et cappelle per

modum supradictum. Super quibus Potestas et Capitaneus et ahi offitiales forenses

teneantur inquirere, procedere, punire et exequi, prout continetur in Statutis primi

voluminis de hac materia disponentibus.

10. Item ut metus excomunicationis dictas mulieres a tali exorbitantia facilius

retrahat harum serie in virtute sanate obedientie et sìih pena arbitrii nostri nostro-

rumque sucaessorum, iniungimus prioribus et guardianis vel aliis prelatis omnium

loaorum mendiaantium, nea non presbiteris pnrocliiarum et monasteriorum hahentium

curas animarum diate civitatis, quatenus presentem prohibitionem in eorum eaalesiis

teneantur quolibet anno publiae denumptiare, quando divina celebrantur, et adest

frequentia populi singulis diebus dominiais quadragesime: et admonere populum ut

observet presens ordinamentum, et presertim mulieres, ut caveant excomuniaationeni

supradictam, legendo vulgariter dictam prohibitionem ad omnium intelligentiam.

11. Et quia interdum aliqui cives non parve qualitatis etate provecti ducunt

uxores multo iuniores quam eorum etas requirere videatur, a qinhus respectu illius

inequalitatis exiguas dotes aut nullas riaipiunt permictimus eis posse expendere in

vestimentis et ornamentis talium uxorum illud quod eis liceret expendere , si ha-

huissent in dote florenos quingentos libere et impune
,
premissis non ohstantibus.

12. Preterea quiapersone humilis et infime conditionis suprascriptam limitationem

tertie partis dotis propter multa inconvenientia non paterentur, excipimus et exclu-

dimus ah ea omnes et singulos
,
qui hahuerunt in dote solummodo fior, centum,

et ab inde infra, et qui hahuerunt libram et catastrum aitra quantitatem librarum
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trecentarum ad grossam, qui ad diete limitationis penarti et ohservantiam minime

teneantur.

Postremo decernimus et declaramus quod ultra superius expressa etiam obser-

vari et piene exequi passini et deheant omnia et singula que continentur in xxvij

et xxviij capitulo primi voluminis, similiter in xxviiij, xxx, xxxj, nec non in ca-

pitulis xl, xlj et xlij diati voluminis, late de hac materia disponentihus, ubi pre-

sentibus ordinibus non repugnent in omnibus et per omnia observentur, et cxecutioni

mandentur, prout in eis continetur.

In expensis quoque funeralibus et ritu ipsorum funerum, statuimus debere ab

omnibus observari in civitate Pertisii capitula infrascripta dicti primi voluminis

de materia disponentia, videlicet : capitulum xlv de luctibus et corroctis ad mortuos

non fiendis, una cum capitulo xlvj sub rubrica quibus et quando liceat ad mortuos

plorare. Et cum sequenti capitulo xlvij sub rubrica quod de sero ad domos mor-

tuoriim non possit adunantia Tiominum fieri.

Itevi capitulum xlviij dicti voluminis sub rubrica quod nullus possit se induere

de nigro vel alio colore causa mortis alicuius, excepta uxore, cui pietatis causa

adicimus quod similiter filii et fìlie defuncti ab hac generali prohihitione et pena

intelligantur excepti.

Item per similem modum observentur contenta in capitulo xlviiij de mortuis

discopertis non portandis, et capitulum l quod nomen mortui notificdur offìtiali

ad ìioc deputato, et capitulum Ij quod nullus remaneat ad comcdendum in domo

defuncti tempore funeris, et capitulum lij quod ofptiales non eant ad mortuos,

quibusdam exceptis, et capitulum liij quod Priores ad mortuos non eant nisi in

quibusdam gradibus coniuncti, et liiij quod ad palatia rrl ad plateam corpus mortui

non portetur, et capitulum Iv quod artes et artifices possint portare duppleria eie.,

et capitulum Ivj de uno cereo portando ad mortuos et non pluribus, et capitulum

Ivij quod diebus festivis offitialis vadai ad ecclesias inquirere de contrafacientibus,

et sequens capitulum vid. Iviij de eius arbitrio intrandi domos ubi fìunt convivrà

vel funera, et alia duo sequentia videlicet Iviiij de parte lucri pecunia debita ipsi

offìtiali, et Ix per quod excipiuntur comitatenses a regulis funerum suprascriptis.

Capitulum vero xliiij dicti voluminis sub rubrica de rellgiosis ad funera certo

modo non vocandis, quia est nimis abscisum (sic), et tendit in diminutionem eccle-

siastice libertatis dicimus et declaramus, non valere nec quemquam ab illius pena

teneri posse.

Que quidem omnia capitula suprascripta tam de statutis et decreto reverendis-

simi domini cardinalis Firmani sumpta, quam de novo composita revideri et limitari

et in suprascriptam forniam. reduci fecimus, longo prius super eis et maturo examine

premisso per eximios legum doctores dominum Petrum Matei de TJbaldis et dominum

Bartolomeum Schiatte, nec non prudentissimos viros ser Contulum Francisci, do-

minum Mariottum ser luliani, ser lohannem Sanctis causarum procuratores et ser

Franciscum domini Jacobi notarium Porte Eburnee, elaborante cum eis egregio viro

domino Hieronymo de Ronco rei publice Perusine cancellario: tandem hac infra-

scripta die leda , discussa , acceptata et concorditer ac unanimiter approbata fuerunt

corani nobis per m. Priores Artium et magnum numerum principalium ac prudentis-
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simorum cirium diete civitatis, refcreniibus ac presentihus doctorihus prociiratoribus,

notariis et cancelìario prenoniinatis. In quorum fidem et testimonium presens nostrum

decretum capituìatum et per presentes literas nostras super inde fieri, et per cancel-

larium nostrum infrascriptum subscribi, et pontificalis sigilli nostri consueti iussimus

et fecimus impressione muniri. Datum Perusii in Palatio nostre solite residentie,

sub anno Domini m°cccc lx" indictione vni, die vigesimanona mensis aprilis, pon-

tificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pii divina provi-

dentia pape secnndi anno secundo.

Et ita prout supra continetur statuimus ordinamus et observari mandamus, et in

/idem omnium premissorum hos versus propria mnnu scripsimus, Perusii, loco et tem-

pore suprascriptis. B. Episco^ms Cornetanus gubernator Perusii, eie. — A. CRisrus.

Alle pene pecuniarie anch'egli, il Vitelleschi, aggiunge le spirituali, per lo innanzi

invocate dalla potestà, civile: uomini e donne, non rassegnate alla legge, incorrevano

ipso facto nella scomunica , senza speranza di assoluzione, tranne che in articulo

mortis. Così una veste di più o un racamo sul velluto anziché sul ciambellotto met-

teva la donna in pericolo della eterna dannazione. E della divozione ce n'era in quel

tempo ; ma o non tutte le donne paventavano le ecclesiastiche censure, troppo abu-

sate, sopraffatte dall'ambizione le dimenticavano. Forse non pochi erano i mariti

che la pensassero come Nicolò Piccinini , il quale soleva dire : essere la scomunica

come il solletico, che è molesto a chi lo teme. Ad ogni modo nelle anime timorate

sorgevano gli scrupoli e i pentimenti, sopratutto in tempo di quaresima, ossia dopo

le divagazioni e gli sfarzi del carnevale: le donne ardevano riconciliarsi con la Chiesa,

e celebrare ribenedette la Pasqua. Ed ecco che papa Paolo li, mosso dalle preghiere

delle donne perugine, il 25 marzo 1468 dà facoltà al vescovo di assolverle col se-

guente Breve apostolicum de dbsolutione mulierum excomunicationem incursarum

propter nimios ornatus {Registro dei Brevi, voi. Ili, fol. 26).

Patilus papa II. — Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictioncm. Cum
plereque mulieres de civitate nostra perusina nobis nuper humiliter supplicari

fecerunt prò benefitio absolutionis
,
quia se excomunicationis sententia innodatas

intelligunt ob violatam et non servatam quamdam constitutionem dudum per bone

memorie Bartholomeum, quondam episcopum cornetanum, dum in ista civitate guber-

natorem esset sub pena excomunicationis centra superfluos mulierum ornatus factam.

Nos memorcs, quod eius vices in terris gerimus
,
qui non vult mortem peccatoris,

sed ut convertatur et vivat, huiusmodi supplicationibus inclinati ac saluti animarum

ipsarum opportune consulere, intendentes devotioni tue omnes et singulas mulieres pe-

rusinas, que contraveniendo predicte constitutioni excomunicationis sententiam quomo-

dolibet incurrerunt \ si a te petierint absolvendi in forma ecclesie consueta iniuncta

eis pena salutari plenam et liberam tenore presentium prò hac vice dumtaxat conce-

dimus facultatem, quibuscumque in contrarium facientibus facultatem. — L. Dathus.

Datum Romae apud sanetmn Marcum sub annido piscatoris die xxv martii

MCCCCLXvni pontifìcatus nostri anno quarto.

(A tergo) Dilecto filio vicario venerabilis fratris Episcopi Perusini in spiri-

tualibus generali.
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Era sincero il ravvedimento ? Tutt 'altro ! Avuta o carpita l'assoluzione, le donne

tornavano da capo; si che nell 'avvicinarsi della pasqua novella, cliiedono ed otten-

gono un altro breve dello stesso pontefice e del medesimo tenore, con la data del 21

marzo 1469 {Begistro dei Brevi, voi. II, fol. 86), che è il seguente:

PaulUS pp. II. — Dilecte fili salutem et apost. henedictionem . Inteìleximus in

hac nostra civitate perusina quaniplures matronas ac feminas excomunicationis et

alias pecuniarias penas oh non servatas certas constitutiones olim per h. ni. episcopum

cornetanum dum guhernationis officio fungeretiir cum potestate legati de latere in

hac eadeni civitate nostra editas, proiit in illis planius continetur, incidisse, quod

videlicet nimio ac excessivo ornata et habitii incesserint, ipsasqiie propterea penitentia

ductas de premissis ex intimis dolere, et propterea nohis supplicatum fuit, digna-

reniur saluti animarum suarum desuper paterne consulere. Nos earum supplica-

tionibus inclinati illis precipue que animarum salutem concernunt, presentitim tenore

tihi facultatem concedimus, ut eas ab excomunicationis pena, si ipse hoc humiliter

petierint, et ex intimis doluerint de preteritis ,
prò una tantum vice absolvas et

penitentiam salutarem iniungas: dummodo promittant se deinceps dictas constitu-

tiones ohservaturas. Pecuniarias autem penas nohis et nostro arbitrio alias declo-

rando reservantes. Volunms autem. quod eiiismodi facultas ac concessio nostra post

XV dies a die presentaiionis computando, nullius existat roboris vel momenti. Bai.

Bome apud sanctum Petrum sub anulo piscatoris die xxj martii lidQ, pontificatus

nostri anno quinto. — L. Dathus.

(A tergo) Bilecto filio vicario venerabilis fratris Episcopi Perusini in spi-

riiualibus generali.

E. — Riforma del 1469.

Continuando di tal passo era un succedersi continuo di scomuniche e di assolu-

zioni, che le prammatiche riducevano a lettera morta. Al pontefice poi giungevano

voci autorevoli di sperimentati cittadini, che il decreto del vescovo cornetano accu-

savano di dubbiezze e di confusioni : dal che derivava che taluni si trovassero colpiti

di pena senza sapere di aver peccato. Paolo II vuol portare un rimedio al male, e

con un suo Breve del 1" agosto 1469 s'indirizza a Girolamo Landò, arcivescovo di

Creta e governatore di Perugia, a Giacomo Vannucci, vescovo della stessa città, a

Rogero della Corgna, arciprete della cattedrale, e all'abate dei monisteri di S. Pietro

e di S. Benedetto, perchè veggano essi se la riforma del vescovo cornetano abbia ad

essere corretta o mutata. Ed ecco che cotestoro , vescovi, arciprete ed abate, tutti

chierici, più presto addottrinati nelle leggi canoniche, che nelle civili, si pongono alla

disamina dell'anzidetta riforma; e trovatine acconci gli ordinamenti, la confermano

nella sostanza, moderando solo le pene e togliendo la minaccia della scomunica, col

seguente Decreiuni moderans ordinamenta quedam Episcopi Cornetani super im-

moderatos ornatus mulierum et cet., quo sunt registrata in registro capitulorum

fol. 85: originale autem huius decreti est in film aliorum decretorum (Begistro

dei Brevi, III, 40 sg.).
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Hieronymus Dei et apostolice sedia gratta archiepiscopus Cretensis Perusii eie.

guhernator.

Forcsius de Vannutiis de Cortonio reverendi domini Episcopi Perusini vicarius»

Rogerius de Comic archipresbyfer ecclesie sancti Laurentii et Eugenius de

Leodio abbas monasterii sancti Petri de Perusio.

ludices et commissarii sanctissimi domini nostri Pape ad infrascripta spe-

tialiter deputati, prò partem Priorum Artitim et conmnitatis civitatis Perusii fuimus

cum instantia requisiti, quod cum sanctissimus in Christo pater et dominus noster

dominus Paulus divina providentia papa secundiis ad eorum supplicationem per

breve suum nobis commiserit modificationem , reformationem et correctionem cer-

tarum constitutionum olim editarum per bone memorie Episcopum Cornetanum

circa reprimendos immoderatos sumptus ornamentorum et dotiicm midierum , nec

non exequiarum funeralium , ac etiam penarum ci censuram in dictis constitutio-

nibus contentarum, ut in dieta brevi latius continetur; cuius tenor est Imiusniodi,

videlicet -.

Paulus papa II. — Venerabiles fratres et dilecti filii, salutem et apostolicam

benedictionem. Bilectorum filiorum Priorum Artium et comitatus civitatis nostre

perusine querula relatiotie accepimus fuisse olim editas certas constitutiones in

civitate prefata per bone memorie Episcopum Cornetanum dum ibi gubernator esset

sub data xxviiij aprilis mcccclx circa reprimendos immoderatos sumptus ornamen-

torum et dotum mulierum, nec non expensarum funeralium, quas in publicis registris

Cancellarie perusine registratas accepimus, et presentibus haberi volumus prò ex-

pressis. Qne omnia dubie et confuse nimiumque dure esse dicuntur , ac propterea

dubitatur ne multi hactenus illaqueati fuerint, et innodentur quotidie plures gra-

vibus censuris in ipsis constitutionihus contentis, supplicaverunt nobis, ut desuper

opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur animarum

saluti consulere volentes, cupientesque constitutiones prefatas ad debitum modum et

formain redigi nobis presentium tenore committimus , ut dictas constitutiones pe-

nasque et eensuras in illis appositas modificetis , reformetis et corrigatis
,
prout

honori Dei, saluti animarum et universali commodo diete civitatis cognoveritis

expedire : super quo vestras conscientias oneramus, dantes vobis in premissis omni-

modam potestatem absolvendi et absolvi faciendi omnes et singulos cuiusvis sexus,

qui propierea eensuras incurrissent, si veniam humiliter petierint, iniuncta eis pena

salutari iìi forma ecclesie consueta.

Datum Pome apud sanctum Petrum stib annulo piscatoris die prima mensis

augusti MCCCCLXViiii pontificatus nostri anno quinto.

(A tergo) Venerabilibus fratribus Hier. archiepiscopo Cretensi civitatis nostre

perusine gubernatori, ac Jacobo episcopo perusine vel eius in spiritualibus vicario,

et dilectis fiìiis archipresbytero ecclesie perusine, et abbati monasterii sancti Petri

et sancti Benedicti de dieta civitate.

Nos volentes ipsum breve eiusque continentiam debite executioni mandare,

adhibito nobiscum Stephano cancellario Pensino, apud quem dieta ordinamenta
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servabantur : iìla repetitis vicibus ìegimiis, discussinius ac diligeiiter examinavimus,

diversisque postmodum inter nos coìloqiiiis desìiper habitis, et maturo adliibiio

Consilio tandem unanimi consensu et concordi volimtate decernimus , et ita per

presentes decernimus, voJunms et ordinamtis, quod dieta ordinamenta tctmquaw

honesta utilia ac vite et prudenter digesta locum ìiabeant, et inviolabiliter obser-

ventur in omnibus et per omnia, preter quod in censura spirituali excomunicationis,

qiiam de omnibus et singulis capitulis dictorum ordinamentorum tanquam saluti

animarum minus periculosam, omnino tenore j)resentium amovemus, et prò amota

de cetero haberi volumus et mandamus. Fenam insuper pecuniarum in iiij, v et vij

capitulo ordinamentorum predictorum contentam ad xxv libras dumtaxat harum

serie moderamur , redigimus et limitamus. Preterea eadem auctoritate apostolica

per dictum breve nobis attributa omnibus et singulis cuiusvis sexus, qui de pre-

terito censuram ordinamentorum predictorum quomodolibet incurrissent, concedimus

facultatem eligendi confessorem, cui per presentes conferimus potestatem absolvendi

ipsos, si veniam ìmmiliter petierint, iniuncta eis penitentia in forma ecclesie

consueta iuxta formam predicti brevis. In quorum omnium testimonium presentes

fieri fecimus et nostrorum consuetorum sigillorum iussimus impressionibus com-

muniri. Datuni Perusie in palatio solite residentie prefati reverendissimi domini

Gubernatoris die viij octobris mcceclxviiij pontificatus sanctissimi in Christo patris

et domini nostri domini Pauli divina providentia pape II anno sexto. — Hieronymus

archiepiseopus cretensis Perusie et cet. gubernator.

I prelati pontifici non ristavano, per volontà propria o per altrui eccitamento,

dal porre in pratica le più improvide e speciose misure contro quelle portature fem-

minili che fossero manco moderate ed oneste, quantunque a nulla avessero giovato le

esortazioni dei magistrati, la severità delle multe e lo spavento della eterna danna-

zione. Per indomabile vanità, le donne trascorrevano nelle acconciature, che scanda-

lizzavano le savie e corrette persone, cui era sempre pronto il ricordo delle semplici

e pudiche costumanze di altri tempi, che forse non hanno mai esistito. Dei rari esempi